**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Kochbuch - Cod. Rastatt 188**

**[S.I.], [Ende des 17. Jahrh.]**

Rückdeckel

[urn:nbn:de:bsz:31-316324](#)

le caulis e. xum triticum nunciant estatae crecentem, atque  
cul ab rube diffitum cum duobus meis aequalibus per-  
so fam coenasse rufus, m. r. rum penuria id ingerere sui coactus  
datur. ierib, quas tum panis effectu operi pistorio accinctas de-  
linus, ingrauius nobis confessim triticu in oiam coniectum ccepit decoque-  
q; mediciter id sale condens ad edendum nos inuitare: & .c'is profecto,  
ex itineris labore famelicis, minime id tum recusandum uidebatur: proinde  
le affatinq; id esitauiimus. Verum a coena grauitatem in uentre ad insar incum-  
bis ita cœpimus sentire: postridieq; toto die crudel cibum fastidientes langueba-  
s, adeo ut nihil om. no possemus assumere. Præterea flatulento spiritu plenis ca-  
dolet, oculiq; ceu per nebulam cernentibus caligabant. Nihil enim per alium  
sterat, quod unicum cruditatis remedium esse consuevit. Rogabam ergo,  
& ipsi aliquando elixum triticum edissent, ac quonam pactio ab illo at-  
Illi uero & esitasse frequenter, eadem qua nos necessitate compulsose se-  
ant, graueq; & contumax eduliu huiusmodi triticum compriſſe: quanquam  
id facile uel citra experimentum colligi poterat. Quando enim & ipsius farina  
iesa, ut ante retulimus, concoctioni rebellis est, nisi per saltem fermentum, consper-  
em, tritationem, furnumq; edometur ac perficiatur; quis hinc non intelligat rude  
laboratum triticum firmissimum ac pertinacissimum esse? Veruntamen hoc mo-  
ngestum. p. æclaras habet uires, si quidem concoquatur, & ualenti nutrimento  
gne uescientium corporibus robur conciliat.

#### De amylo.

**A** Mylum ex tritico conficitur, & quandī ac leuigandi exasperatas partes uim  
obtinens, quæ communis est omni substantiæ sicca consistentia, constric-  
tionis, acrimoniae. atq; alterius cuiusvis manifestæ facultatis exorti: quam  
ipsam non temere & wouap, i. est qualitate carentem, ut ad sensum, nun-  
ant: qualis inter h. midas substantia aqua censemur. Cæterum amyolum similem  
in elotis panibus habet facultatem, duntaxat illis in alendo tenuius. Nec uero cal-  
te potest, ut nec eloti illi: quod alijs tamen panibus est concessum. Nam cum  
io in aqua elixo ne conferendum quidem uideatur, quum t. lām id excalsciat,  
ximie, dum concoqui possit (quod illi utiq; perdifficile est) n. triat, que nadmo-  
n ante declarauimus.

#### De hordeo.

**H**ec item semen in frequenti apud mortales usu habetur, diuersæ à tritico fa-  
ultatis: siquidem illo palam calfaciente, hoc adeo non calfacit, ceu quæ  
jam in calidi frigidiq; medio constituta, uti amyolum, & elotus panis, ut et  
frigerare aliqua ex parte, quocunq; modo paretur, appareat, siue inde pan-  
sere, siue ptisanam coquere, siue polentam instituere libeat. Recedit præterea hu-  
eris specie à tritici natura hordeum: nam ex succis, quos utrumque semen ædere  
tū est, qui quidem è tritico in n. bis prouenit, crassus glutinosusq; est: qui ab hor-  
tenuis, ac non nihil ab sterig. n. Nulla igitur apparandi ratione hordeum un-  
calfacit, sed uarie pro modo præparationis nunc humectat, nunc desiccat. Ete-  
feste cernimus polentæ ex tosto hordeo factam siccare, ptisanam contrâ hu-  
iidaem rite fuerit  
u igne lente